
Mbi raportimin vjetor të veprimtarive të QKLL-së që prej vitit 2020 deri më 2025 

Veprimatria Viti 2020 Nr. 
Vlera ne 

leke (2020) 

TOTALI NE 

LEKE 

Projekte me 

thirrje 

1.Fondi i përkthimit letrar nga gjuha shqipe në gjuhë të huaj 

6 

1,400,000 

4,740,000 
2.Fondi krijimtarisë për fëmijë 550,000 

3.Fondi i krijimtarisë për të rinj 

4 Fondi i përkthimit letrar nga gjuha e huaj në gjuhën shqipe 

5. Fondi i librit me ilustrime 

6. Konkursi “Libri i karantinës” 

600,000 

1,400,000 

500,000 

290,000 

Projekte pa 

thirrje 

1. Çmimet Kombëtare të Letërsisë 

4 

2,000,000 

3,550,000 

2. Tetori i Librit 800,000 

3. Poeti Laureat 600,000 

4. Projekti “70-vjetori i shkrimtarit Roland Gjoza” 150,000 

  

  

  

  

  

Projekte të 

mbështetura nga 

QKLL 

-Projekti “Lexojmë dhe njohim letërsinë franceze 2020” 

 -Projekti “Festivali letrar për të rinj, Tirana Gate 2020”  

 -Projekti "Qershori i fëmijëve" 

 -Projekti “Panairit i Librit Online”  

 -Projekti “Fuqia e leximit” 

 -Projekti "Lehtësia e poezisë"  

 -Projekti “Promovim tri tituj librash” 

 -Projekti "Autorët italianë në gjuhen shqipe" 

- Projekti Letërsia dhe turizmi 

- Projekti “Fushata e leximit-libri si busulla” 

10 

350,000 

425,000 

350,000 

700,000 

300,000 

350,000 

147,000 

280,000 

500,000 

599,750 

4,001,750 

Mbështetje 

botime librash   

 -“Antropologji e propagandës totalitare – rasti shqiptar”, 

Artan Fuga  

 -“Hija e mbretit”, Viktor Canosinaj 

 -“Përbindëshi i padukshëm”, Gaqo Bushaka 

 -“Politikë dhe letërsi: Paradigma Gramsch-i” 

4 

126,500 

200,000 

157,600 

300,000 

784,100 

Aktivitete letrare 

të organizuara 

nga QKLL 

-"Letërsia si udhëtim në krijimtarinë e Rudolf Markut"; 

 -"QKLL dhe shkrimtarët e brezit të ri"; 

 -"Promovimi i librit 'Ndonjëherë qëndrojnë përgjithmonë", i 

autorit Enkelejd Lamaj; 

 -"Dita Botërore e Librit dhe e së Drejtës së Autorit"; 

 -"90-vjetori i lindjes së Fatos Arapit"; 

 -"95-vjetori i lindjes së Martin Camajt"; 

 -"100-vjetori i lindjes së Arshi Pipës"; 

 -"Promovimi i librit 'Bartësi i shpirtrave të përzënë'"; 

 -"Një mbrëmje me poezinë e Skender Sherifit"; 

 -"90-vjetori i lindjes së akademikut Bedri Dedja", 
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-"Një mbrëmje me vargjet e Gaqo Apostolit"; (Muzeu Historik 

Kombëtar) 

  -"Përkthimi, kufijtë kohorë dhe gjuha"; (Muzeu Historik 

Kombëtar) 

 -"Libri historik";(Muzeu Historik Kombëtar) 

 -"Dita Kombëtare e Rinisë"; (Muzeu Historik Kombëtar) 

 -"Selma Lagerlof dhe bashkëkohësia", etj.;(Ambasada e 

Suedisë në Tiranë) 

 

Seminar/Konfere

nca 

-"Lëvizjet për gjuhë", simpozium në Ditën Ndërkombëtare të 

Gjuhës Amtare (Muzeu Historik Kombëtar) 

-"70-vjetori i lindjes së Xhevahir Spahiut"; (Akademia e 

Shkencave të Shqipërisë) 

 -"113-vjetori i lindjes së Mitrush Kutelit"; (Muzeu Historik 

Kombëtar) 

-"Aktivitet në nderim të figurës së Migjenit, në 109-vjetorin e 

lindjes dhe në nderim të 89-vjetorit të lindjes së Dritëro 

Agollit"; (Muzeu Historik Kombëtar) 

 -"Aktivitet në kuadër të 120-vjetorit të vdekjes së Naim 

Frashërit";  (Muzeu Historik Kombëtar) 

 -"Fishta në letrat shqipe", simpozium shkencor me rastin e 

141-vjetorit të lindjes; (Muzeu Historik Kombëtar) 

6 0   

Aktivitete Tetori i 

librit  

Festivali i letërsisë "Kryqat dhe minaret e ngurta" me 

aktivitetet: - Poezia bashkëkohore shqipe, 

- Poezia si rrëfim,  

- Pragu i prozës,. 

- Dashuria është gjëmë,  

- Prezantimi i librit “I liri”,  

- Qasjet e reja në prozën shqipe, 

-  Promovimi i librit “Rrathë të brendashkruar” i poetit Rudolf 

Marku.  

- Letërsi paralele, 

- Tregimi i ri shqip,  

- Totalitarizmi në letërsi, 

- Zef Zorba poeti i së pamundurës,  

- Letërsia në karantinë; 

 

 -"Emiljano Shabani, promovimi i librit ‘Muza e ligë’";  

 -"In memoriam, përkthyesit gjermanisht-shqip", aktivitet mbi 

veprën dhe punën e përkthyesve nga gjuha gjermane në gjuhën 

shqipe; 

 -"Lexojmë dhe përkthejmë letërsinë franceze", takim letrar i 

konceptuar si një ndalesë dhe pikëtakimi mes letërsisë frënge 

dhe asaj shqiptare; 

 -"Letërsia dhe përkthimi", takim letrar me përkthyesin 

Edmond Tupja. 

15 0   

Memorandume 

bashkepunimi 

1.  Memorandum Mirëkuptimi me Universitetin e Tiranës 

2. Memorandum Mirëkuptimi me Muzeun Historik Kombëtar. 

3. Memorandum Mirëkuptimi me Fakultetin e Historisë dhe të 

Filologjisë 

3 0   

TOTALI       
13,075,850 

lekë 



Veprimatria Viti 2021 Nr. 
Vlera ne 

leke (2021) 

TOTALI NE 

LEKE 

Projekte me 

thirrje 

1.Fondi i përkthimit letrar nga gjuha shqipe në gjuhë të huaj 

3 

1,400,000 

2,550,000 
2.Fondi krijimtarisë për fëmijë 550,000 

3.Fondi i krijimtarisë për të rinj 600,000 

Projekte pa 

thirrje 

1. Çmimet Kombëtare të Letërsisë 

9 

680,000 

1,759,900 

2. Tetori i Librit 555,000 

3. “Aktivitete me rastin 23 prillit, Ditës Botërore të Librit dhe 

të së Drejtës së Autorit” 
514, 500 

4. “Autorët që kanë bërë historinë tonë letrare” 89,600 

5. Komunikimi me kultura të tjera, vizitë në Beograd 126,000 

6. "100 vjet Ilse aichinger - Autorët dhe totalitarizmi' 27,800 

7. Takime në kuadër të bashkëpunimit me rrjetin TRADUKI 113,100 

8. "110-vjetori i lindjes së poetit tonë kombëtar Migjeni" 150,000 

9. "Demistifikimi i historisë dhe e ardhmja" 18,400 

Projekte të 

mbështetura nga 

QKLL 

1."Letërsia e burgut" 

2."Letërsia mes nesh" - Ngritje klubi leximi, Devoll, Korçë 

3.Përgatitje dhe botim i revistës "Time" 

4."Festivali i librit - Bukinist 2021" 

5."Tirana-Gate" Edicioni VII, 2021 

6."Lexo, eksploro, reflekto për diskriminimin dhe bullizmin 

përmes letërsisë." 

7."Letërsia për fëmijë dhe sfidat e leximit" 

8.“Përkthim nga gjuha frënge në gjuhën shqipe i ‘Znj. Bovari’ 

9.“CREATIVE WRITING” 

10.“Biblioteka Virtuale e Mendimit Shqiptar” 

11.“Panairi i librit ‘Tirana 2021’” 

12.“Vargjet e përtejme” 

13.“Lexojmë letërsinë e traditës” 

14. “Panairi mbarëkombëtar i librit ‘Fieri 2021’ – Edicioni i 8” 

14 

1.360.000 

2.400,000 

3.  500,000 

4.  300,000 

5.  350,000 

6.  400,000 

7.  310,000 

8.  31,625 

9.400,000 

10.200,000 

11.1,500,00

012.290,000 

13.300,000 

14. 640,000 

5,981,625 

Mbështetje 

botime librash   

 1.Botimi i antologjisë "Poezi dhe ajër"  

2.Botimi i përkthimit nga gjuha shqipe në arabisht të veprës 

“Shqipnija para dy shekujve” të Evlija Çelebiut  

3.Botimi i albumit “Harta dhe gravura veneciane të qyteteve 

mesjetare të bregdetit shqiptar, me autor Vincenzo Maria 

Coronelli.  

4.Botimi i përkthimeve të burgut të Nazim Saitit; vepra 

“Kumarxhiu” dhe “Krokodili” në një vëllim të vetëm. 

4 

1. 300,000 

2. 150,000 

3. 380,000 

4. 150,000 

980,000 

Aktivitete letrare 

të organizuara 

nga QKLL 

1. Aktivitet kushtuar shkrimtarit Fatos Kongoli, dt. 12 janar 

2021. 

2. Aktiviteti “Autori shqiptar përballë të rinjve”, i ftuar 

Bashkim Hoxha. 

3. Aktiviteti “Autori shqiptar përballë të rinjve”, i ftuar Viktor 

Canosinaj 

4. Aktiviteti “Letërsia e burgut” 

5. Aktiviteti “Autori shqiptar përballë të rinjve”, i ftuar Alfred 

Peza. 

6. Aktiviteti “Autori shqiptar përballë të rinjve”, e ftuar 

Mimoza Ahmeti. 
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7. Forum-takim me temë “Gruaja dhe libri” me gratë botuese, 

përkthyese në kuadër të muajit mars, një muaj kujtese ndaj 

rolit të gruas në kulturë 

8. Aktiviteti me temë "Muze, Histori & Lexim". 

9. Aktiviteti “Autori shqiptar përballë të rinjve”, të ftuar Sokol 

Zeka dhe Stefan Çapaliku 

10. Aktiviteti “Autori shqiptar përballë të rinjve”, e ftuar Rita 

Petro 

11. Aktivitet me temë “Rikthimi i zonjës Bovari” kushtuar 

ripërkthimit të kryeveprës së Gustav Floberit. 

12. Takim me përfaqësues të Ambasadës Çeke në Tiranë. 

13. 75-vjetori i lindjes së Zija Çela. 

 

 

45 

Seminar/Konfere

nca 

1. Konferencë në nderim dhe me rastin e 85-vjetorit të lindjes 

së shkrimtarit të njohur shqiptar Ismail Kadare. 

2. Konferenca shkencore me temë “Presionet e gjuhës”. 

3. Konferencë online me temë “Letërsia franceze dhe 

frankofone në shqip”– Lettres françaises et francophones en 

Albanais. 

4. Konferencë me rastin e 85-vjetorit të lindjes së shkrimtarit 

Vath Koreshi. 

4 0   

Aktivitete Tetori i 

librit  

Në kuadër të projektit “Tetori i librit” janë realizuar aktivitetet 

si më poshtë:     -Forum – “Politikat e Librit në Shqipëri”Sfidat 

e librit në shoqërinë e sotme, politikat e reja librore, pandemia 

dhe e ardhmja e librit.-Çelja e Festivalit – “Fajin ma ka gjuha”-

Duke pritur Nobelin-Flutura Açka, Shkrimtarja në fokus.-

Lauro Freudenthaler, Shkrimtarja e ftuar në Festivalin 

Ndërkombëtar Letrar për të Rinj.-Primo Shllaku, shkrimtari i 

ftuar në festivalin “Fajin ma ka gjuha” për librin “Nji letërsi 

tjetër”.-Sfidat e krijuesit të ri. Bisedë letrare me moderimin e 

shkrimtarit Liridon Mulaj-“PROJEKTI READ”-Jusuf 

Buxhovi. Krijimtaria letrare-Dritëro Agolli, 90-vjetori i 

lindjes-Migjeni, 110-vjetori i lindjes-Maša Kolanović-Ag 

Apolloni, autor nga Kosova-Ledian Gjeçi, Dramaturgjia 

bashkëkohore shqipe, bisedë me Stefan Çapalikun.-Shkrimtari, 

shoqëria, politika-Përkthimi, përkthyesit Bajram Karabolli dhe 

Granit Zela në një bisedë mbi përkthimin me shkrimtarin 

Liridon Mulaj.-“Erosi në folklor”-Letërsia kineze për fëmijë-

Libri Shkencor i Kosovës-Dionis Prifti, Tregimi Bashkëkohor 

Shqip-Gjergj Fishta, 150-vjetori i lindjes 

22 0   

Projekte në 

bashkëpunim me 

institucione të 

tjera 

Programi i ndihmës për botim (PAP), 2021 1 375,000 375,000 

Memorandume 

bashkepunimi 

1.  Marrëveshje bashkëpunimi mes Akademisë së Shkencave të 

Shqipërisë dhe Qendrës Kombëtare të Librit dhe Leximit.2. 

Memorandum Bashkëpunimi me Qendrën e Studimeve dhe 

Publikimeve për Arbëreshët.3. Memorandum Bashkëpunimi 

me Institutin e Librit dhe Promocionit.4. Marrëveshje 

Bashkëpunimi me Ambasadën Franceze 

4 0   

TOTALI       11,646,525 



Veprimatria Viti 2022 Nr. 
Vlera ne 

leke 2022 

TOTALI NE 

LEKE 

 
1.Fondi i përkthimit letrar nga gjuha shqipe në gjuhë të 

huaj 
3 

1,400,000 

2,739,740 
Projekte me thirrje 2.Fondi krijimtarisë letrare  për fëmijë 671,220 

 3.Fondi i krijimtarisë letrare  për të rinj 668,520 

 1.Çmimet Kombëtare të Letërsisë 

14 

2,283,400 

5,996,320 

 2."Fushata e leximit 'Shqiperia lexon'" 578,800 

 3.Tetori i Librit 800,400 

 4.Çmimi “Lumo Skëndo” 645,200 

 
5."Kultura pa kufi - vizitë e drejtorit të Bibliotekës 

Kombëtare të Serbisë, z. Vladimir Pištallo" 
32,000 

 6."Fan Noli në optikën e historisë" 350,000 

 7."Vargje mbi liqer" 152,300 

Projekte pa thirrje 8.“Dita Ndërkombëtare e Gjuhës Amtare” 230,400 

 
9.“Aktivitete në kuadër të Panairit mbarëkombëtar të 

librit akademik dhe shkencor” 
547,220 

 10.“E drejta e autorit dhe informaliteti” 39,500 

 
11.“150-vjetori i lindjes së Asdrenit (Aleksandër Stavre 

Drenova)” 
58,000 

 

12.“Takime pune në kuadër të projektit ‘Botimi i 

Monografisë dedikuar arkitektit me origjinë shqiptare 

Andrea Alesi’” 

59,900 

 13.Takim me shkrimtarin egjiptian Ahmed Mourad 111,800 

 
14."Mbledhja e parë e drejtorëve të qendrave të librit dhe 

leximit në kuadër të Frankofonisë" 
107,400 

Projekte të 

mbështetura nga 

QKLL 

1. “Panairi i 25 i Librit, Tirana 2022”, paraqitur nga 

Shoqata e Botuesve Shqiptarë 

2. “Lexon edhe ti”, paraqitur nga Liridon Mulaj    

3. “Unë lexoj për ty”, paraqitur nga Anisa Ymeri  

4. Festivali i librit “Durrësi 2022”, paraqitur nga Shoqata 

e Botuesve shqiptarë 

5. Festivali Letrar për të rinj “Tirana Gate 2022, Edicioni 

VIII, Seksioni II, paraqitur Instituti i Librit dhe i 

Promocionit 

6. Tirana-Art- Libër- Festë, paraqitur nga Esmeralda 

Çavo 

7. Një karrige për shkrimtarët. Ekspozitë me fotografi nga 

Roland Tasho 

8. “Qershori i fëmijëve, botimi i revistës ‘Reflektime’” 

7 

1. ,500,000 

2. 320,000 

3. 255,000 

4. 200,000 

5. 195,000 

6. 600,000 

7. 200,000 

8. 323,000 

3,593,000 



Mbështetje botime 

librash   

 Botime të mbështetura: 

1. “Antologji e poetëve të harruar”, 

2. Botimi i monografisë dedikuar arkitektit me origjinë 

Andria Alessi, 

3. Botimi "Kishat në Shqipëri – monografi studimore e 

shoqëruar me fotografi", me autor Aleksandër  Meksi 

Botime të mbështetura në bashkëpunim me Ambasadën 

Franceze në Tiranë 

(Përkthime nga gjuha franceze në gjuhën shqipe) 

 

1. “Les derniers jours de Mussolini”, nga Sh.Botuese 

Ombra GVG  

2. “Le vraie vie”, nga Sh.Botuese Ombra GVG 

3. “Poil de carotte et Histoires natuelles”, nga SH.B “Pika 

pa sipërfaqe” 

4. “Une rencontre”, nga SH.B. Dituria 

5. “La mason ou 36 cles”, nga Sh. B. Mediaprint 

6. “Les années”, nga Sh. B. Dudaj 

7. “Hivers à Sokcho”, nga Sh. B. “Pegi” 

8. “Au grand lavoir”, nga Sh.B. “Pegi” 

9. “Trois verssions de la vie”, nga Sh.B. “Drama Queen” 

10. “Un célibataire/Amour impossible”, nga Sh.B. 

“Uegen” 

11. “HHhH”, nga Sh.B. “Arka e Noes” 

12. “La décision”, nga Sh.B. Dritan 

15 

1.1,200,000 

2. 300,000 

3.3,000,000 
4,500,000 

Aktivitete letrare të 

organizuara nga 

QKLL 

1.“OPEN BOOK”  vizitë e z. Vladimir Pištallo, Drejtor i 

Bibliotekës Kombëtare të Serbisë 

 2.“Hapja e fushatës #Lexomemua, ku personazhe të 

njohur, por edhe lexues do të përfshihen në video-leximi 

që kanë në fokus pikërisht rëndësinë e motivimin e 

leximit.”    

3.“Libri 2022”, Takim konsultimi mes Drejtoreshës së 

QKLL-së dhe përfaqësuesve të botës së botimeve në 

vend, shkrimtarë e studiues mbi planet e institucionit 

përgjatë këtij viti.”   

4.“Fushata e leximit #Shqipërialexon me leximin e 

veprave të Musine Kokalarit në Librari Adrion” 

5.“Fushata e leximit #ShqipëriaLexon #LexoMeMua” 

6.Fushata e leximit #ShqipëriaLexon #LexoMeMua 

vazhdoi në gjimnazin e Tiranës “Qemal Stafa”, ku i ftuar 

i veçantë ishte shkrimtari Fatos Kongoli. 

7.“Aktivitet me rastin e 80-vjetorit të ndarjes nga jeta të 

Stefan Cvajg.”  

 8.“Aktivitet kushtuar letërsisë afrikano-amerikane, me 

praninë e ambasadores së SHBA-së, znj. Yuri Kim”   

 9.“Aktivitet kushtuar 8 marsit, “Ditës së gruas”  

 10.“Promovimi i librave të autorit Çelik Petriti dhe Ilir 

Bushi”,  

11. “Odise Grillo, shkrimtari i fëmijëve. 90-vjetori i 

lindjes”,  

12. “Aktivitet me rastin e 2 prillit, Ditës Botërore të Librit 

për fëmijë”,  

13. “Takim me të rinjtë e klubit të librit “Dua librin”, ku u 

diskutua për një nga veprat e rëndësishme të shekullit 

XX, “Pallatin e ëndrrave” të Ismail Kadaresë.” 

14.“Promovimi i librit “Poezi”, me autor Arbër Ahmetaj.”  

68 0   

 



15.“Promovimi i librit “Lady D”, me autore Ambra Hysa”  

16.“Promovimi i librit “Në kërkim të së mirës” me autor 

Ermal Spahiun”  

17. “Përurim i librit të Fatos Kongolit: Misteri i mjellmës 

(roman)”  

18.“Ceremonia e ndarjes së çmimit “Lumo Skëndo”  

19.“Përurim i librit poetik “Gjashtëmbëdhjetë udhë 

përpjetë malit” i shkrimtarit Kristofer Leandoer”  

 20.“Orë letrare me nxënësit e shkollës Babë Dudë 

Karbunara në Berat”  

 21.“Pjesëmarrje në takimet me temë “Cultural policy, 

cultural diplomacy, literary export: Philosophy and 

practices of public support” dhe “Recommendations for a 

new policy on literature promotion” 

22.“Në kujtim të veprës së shkrimtarit për fëmijë 

Shkëlzen Zalli”  

23.“Promovimi i librit Maguip Mahfouz, aktivitet letrar 

me Ambasadën e Egjiptit, në kuadër të #ShqipëriaLexon” 

 24.“Promovimi i librit të poezive, të shkrimtares Enxhi 

Drapi, nën moderimin e Ermal Lalës”  

25.“Promovimi i librit “Muzgu vjen papritur” i autorit 

Pano Taçi”  

26.“Biblioteka lundruese, libri për fëmijë mes letrës dhe 

virtualitetit. Seminar për letërsinë për fëmijë, përballja e 

saj me virtualitetin, problematikat që shtrojnë fëmijët, në 

një tryezë me shkrimtarë të letërsisë për fëmijë dhe me 

botues.”  

27.“Ceremonia e shpalljes së fituesve të “Fondit për 

krijimtarinë letrare për fëmijë” për vitin 2022”  

28.“Poezia e Abdullah Zenelit”,  

29.“Vargje mbi liqer”. Aktivitet letrar kushtuar Mitrush 

Kutelit me rastin e 115-vjetorit të tij të lindjes.  

30.“Konferencë për shtyp me rastin e ardhjes në Shqipëri 

të shkrimtarit të mirënjohur spanjoll, Javier Cergas”  

31.“Mbrëmje Poetike” Aktivitet në kuadër të “Vitit Ali 

Podrimja”  

32.“Mitrush Kuteli, lexime dhe rrëfime”. Aktivitet 

kushtuar 115-vjetorit të lindjes së Mitrush Kutelit.  

33.“Mbi përkthimin. Një bisedë mbi zejen e përkthimit të 

veprave letrare. Bisedë mes Elda Gjanës dhe Blerta 

Hyskos”  

34. “Mbi përkthimin. Një bisedë mbi zejen e përkthimit të 

veprave letrare mes Erion Kristos dhe Krenar Hadërit.”  

35.“Letërsia bashkëkohore egjiptiane. Takim me 

shkrimtarin egjiptian z. Ahmed Mourad.”  

36.“Mbi përkthimin. Një bisedë mbi zejen e përkthimit të 

veprave letrare mes Lindita Latifit dhe Lorena Dedja”  

37.“Afrim Koçi, Requiem në 5-vjetorin e ndarjes nga jeta 

të përkthyesit të klasikëve të letërsisë gjermane”  

38.“Mbi përkthimin. Një bisedë mbi zejen e përkthimit të 

veprave letrare”, me Alina Karaulli dhe Irena Nasin 

39.“86-vjetori i lindjes së shkrimtarit Ismail Kadare” 

(Shtëpia Studio Kadare) 

40.“Takim me të rinjtë e klubit “Arka” në Shkodër në 

kuadër të Fushatës së Leximit”. (Klubi “Arka” në 

Shkodër) 



41.“Tryezë e rrumbullakët me temë “Mësimdhënia e 

gjuhës amtare dhe kurrikula e re” (UT, Universitetin e 

Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, 

Departamenti i Gjuhësisë) 

42.“Takim letrar kushtuar 200-vjetorit të lindjes së 

shkrimtarit Victor Hugo” (Shtëpia studio Kadare) 

43.“Aktivitet kushtuar 7 marsit, ditës së mësuesit”, 

(Qendra e Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të 

Rinjve (QPKMR) 

44.“Viti i Ali Podrimjes” (Biblioteka Kombëtare)  

45.“Panairi Mbarëkombëtar i Librit Akademik dhe 

Shkencor". Aktivitete me Akademinë e Shkencave të 

Shqipërisë 

46.“Përurim i librit të Sabri Hamitit: Enigma e poezisë” 

(Akademia e Shkencave të Shqipërisë) 

47.“Aktivitet i përbashkët me temë "Prilli i thyer” 

(Shtëpia Studio Kadare) 

48.“Lexojmë dhe përkujtojmë Molierin në 400-vjetorin e 

lindjes së tij”, (UT, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja) 

49.“Seminar me temë: “Impakti i letërsisë në zhvillimin e 

shoqërive të reja”, në bashkëpunim me Bashkinë Kamëz 

60.“Tryezë e rrumbullakët me temë "E drejta e autorit dhe 

informaliteti", (Inspektoriati i Mbikëqyrjes së Tregut) 

61.“Promovimi i revistës “Reflektime”, (Qendra e 

Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve 

(QPKMR)) 

62. “Aktivitet në Bibliotekën Dukagjini në Prishtinë, në 

kuadër të Panairit të Librit “Prishtinë 2022”, (Shoqata e 

Botuesve të Shqiptarë) 

63.“Shqipëruesit – Porta që bashkon kulturat” Ceremonia 

e finalizimit të kursit të parë të përkthyesve nga shqipja 

në frengjisht (Ambasada e Francës)  

64.“Fishkëllimat e vdekjes”, një mbrëmje homazh në 

kujtim të figurës së poetit Xhevdet Bajraj, (Ambasada e 

Kosovës) 

65.“Dita ndërkombëtare e Përkthimit - Me shkrimtaren 

Lidija Dimkovska” (TRADUKI) 

66.“Prezantimi i botimeve të QSPA-së”, (QSPA) 

67.“Përkthimi si diplomaci kulturore. Simpozium 

kombëtar për përkthimin” (Shoqata e Përkthyesve 

Shqiptarë) 

68.“Ali Podrimja, ekspozitë me veprat e poetit” 

(Biblioteka Kombëtare e Shqipërisë) 

Seminar/Konferenc

a 

1. “140-vjetori i Fan Nolit”. Konferencë-ekspozitë    

2.“Konferencë me temë “Gjuha, Shoqëria, e Ardhmja” 

(Muzeu Historik Kombëtar) 

3.“Asdreni, konferencë në 150-vjetorin e lindjes së tij” 

(Muzeu Historik Kombëtar) 
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Aktivitete Tetori i 

librit  

1.Ceremonia e hapjes së Tetorit të Librit nën moton 

“Libri afron botën” 

2.“Letërsia gjermane në shqip” 

3.“Promovimi i librit “Imaret nën hijen e kullës së 

sahatit” të autorit grek Janis Kalpouzos, ILP 

4.“Lexojmë për Ukrainën” me Ambasadën e Ukrainës 

5.“Në pritje të Nobelit”  

6.“Bota: e shkuara, e ardhmja përmes librit”  

7.“Takim letrar me nxënës të shkollës "Don Bosko" në 

kuadër të Tetorit të Librit”  

8.“Prezantimi i botimeve të QSPA-së”, QSPA 

9.“Përkthimi si diplomaci kulturore. Simpozium 

kombëtar për përkthimin” Shoqata e Përkthyesve 

Shqiptarë 

10.“Migjeni & Dritero Agolli. Mbrëmje poetike”  

11.“Libraritë. Menaxhimi, lexuesi”,  

12.“Ali Podrimja, ekspozitë me veprat e poetit” 

Biblioteka Kombëtare 

13.“Shkolla dhe letërsia (boshllëqet e programit 

mësimor)”,  

14.“Shkrimtari vs. Lexuesi (Mjetet e komunikimit: rrjetet 

sociale + media+ takimet e drejtpërdrejta) 

15.Ag Apolloni, Stefan Çapalitu, Irena Toçi në bisedë me 

Arta Markun”  

16.“Letërsia dhe kapërcimi i kufijve (shkrimtari dhe 

përkthimi) 

Mimoza Hysa, Manjola Nasi, Marsela Likaj në bisedë me 

Arta Markun” 

17.“Kohët e ndryshme të letërsisë” – bisedë me nxënësit e 

Liceut Artistik “Jordan Misja” në kuadër të Tetorit të 

Librit. 

18.“Aktivitet për 151-vjetorin e lindjes së Gjergj Fishtës”  

19.“Diskutim me shkrimtaren maqedonase Ivana 

Trajanoska”  

20.“Bisedim me Aurel Plasari mbi Historinë dhe 

Kujtesën”  

21.“Kënga si mjet në ruajtjen e shqipes në shekuj” 
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Projekte në 

bashkëpunim me 

institucione të tjera 

1.“Programi i trajnimit të përkthyesve të gjuhës frënge” 

2.“Autorë bashkëkohorë francezë në gjuhën shqipe, 

2022”, si pjesë e përbashkët me projektin “Programi i 

trajnimit të përkthyesve të gjuhës frënge” 

3.“Autorë bashkëkohorë francezë në gjuhën shqipe, 

2022” dhe “Programi i trajnimit të përkthyesve të gjuhës 

frënge” 
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237,450 

552,000 

719,425 
1,508,875 

 



 

 

 

 

 

 

 

Memorandume 

bashkepunimi 

1.Memorandum Bashkëpunimi ndërmjet QKLL-së dhe 

Bashkisë Kamëz, për t'u dhënë jetë aktiviteteve të 

përbashkëta në nxitje të leximit. 

2. Nënshkrimi i marrëveshjes së bashkëpunimit ndërmjet 

QKLL-së dhe Qendrës së Parandalimit të Krimeve të të 

Miturve dhe të Rinjve (QPKMR). 

3.Memorandum Bashkëpunimi me Dhomën Ekonomike 

të Gruas së Shqipërisë 

4.Nënshkrimi i Marrëveshjes së Bashkëpunimit me 

fotografin kroat me origjinë shqiptare, Luka Mjeda, për të 

sjellë në gjuhën shqipe veprën kushtuar artistit Andrea 

Alessi, me autor arkitektin kroat Andrija Mutnjakoviç 
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TOTALI       18,337,935 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Veprimatria Viti 2023 Nr. 
Vlera ne 

leke 2023 

TOTALI 

NE LEKE 

Projekte me thirrje 

1.Fondi i përkthimit letrar nga gjuha shqipe 

në gjuhë të huaj 

2.Fondi krijimtarisë letrare për fëmijë 

3.Fondi i krijimtarisë letrare për të rinj 

3 

1,400,000 

628,100 

627,000 
2,655,100 

Projekte pa thirrje 

1.Çmimet Kombëtare të Letërsisë 

2."Fushata e leximit 'Shqiperia lexon'" 

3.Tetori i Librit 

4.Çmimi “Lumo Skëndo” 

5. Poeti Laureat, 2023 

6.Kadare në vargje 

7.Panairi Ndërkombetar i librit, Lajpzig 

2023 

8.Panairi Ndërkombetar i librit, Torino 

2023 

9.Panairi Mbarëkombetar i librit akademik 

dhe shkencor, Prishtinë, 2023 

10.Takime në kuadër të bashkëpunimit me 

rrjetin TRADUKI në Timisoara, Rumani 

11.Turi veror 2023 - Libri dhe turizmi 

12.Petro Marko - Nderi i kombit 

13.Rrjeti Traduki ne Tirane 

14. Cmimi Europian i Letersise 
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2,271,200 

700,000 

760,000 

635,200 

1,528,000 

400,400 

2,500,000 

2,003,760 

100,000 

100,000 

1,750,000 

150,000 

500,000 

250,000 

13,648,560 

Projekte të 

mbështetura nga 

QKLL 
 

1. “Panairi i 25 i Librit, Tirana 2023”, 

paraqitur nga Shoqata e Botuesve Shqiptarë  

2. “"Libri dhe leximi - Vlerësime dhe 

matje", paraqitur nga Albert Gjoka 

 

1.1,500,00 

2.  500,000 

 2,000,000 

Mbështetje botime 

librash   

Botime të mbështetura: 

1.Përkthimi në gjuhën ceke i librit "E 

pabesueshme por e vërtetë",me autor Pirro 

Milkani euro)  

2. Botimi në anglisht i librit "Kush jemi ne 

shqiptarët", paraqitur nga SHB Plejad 

3. "Botim libri 'Vajzat e Jaltës', përkthyer 

në shqip nga Zana Harxhi Baroni"  

 

Botime të mbështetura në bashkëpunim me 

Ambasadën Franceze në Tiranë 

(Përkthime nga gjuha franceze në gjuhën 

shqipe) 

1. Ombra GVG, Antoine Wauters, 

Mahmoud ou la montée des eaux 

2. Pika pa siperfaqe, Simone Weil, 

Réflexions sur les causes de la liberté et de 

l'oppression sociale 

3. Papirus, Thomas Piketty, Une brève 

histoire de l'égalité 

10 

1. 100,000 

2. 198,650 

3. 300,000 
598,650 



4. Berk, Marc Augé, Introduction d'une 

anthropologie de la surmodernite 

5. Fan Noli, A.Camus-N.Chiaromonte, 

Coorespondances 

6. Media Print, Tatiana de Rosay, Nous 

irons mieux demain 

7. Dituria, Simone de Beauvoir, Les 

mandarins 

 
1. Takim me nxënës të gjimnazit “Hydajet 

Lezha” në qytetin e Lezhës për të diskutuar 

mbi leximin 

2. “Gratë në Letërsinë Botërore” ishin një 

cikël aktivitetesh 

3. Takim me profesoreshën e Beijing 

Foreing Studiues University, znj Rui Yi, 

për të diskutuar mbi gratë në letërsinë e 

Kinës, në një auditor me profesorë, autorë 

dhe studentë shqiptarë. 

4. Takim me ambasadoren e Suedisë në 

Tiranë, Elsa Hastad, shkrimtaren suedeze 

për fëmijë Kajsa Gordan dhe shkrimtaren 

kroate, Neva Lukić. 

5.“Takim kushtuar krijimtarisë së Jan 

Brokken, si dhe shkrimtari kroat me 

origjinë boshnjake, Miljenko Jergoviç librin 

e tij në shqip "Serda këndon në muzgun e 

Ditës së Rrëshajave" 

6. Aktivitete me akademikët Floresha Dado 

dhe Bashkim Kuçuku në kuadër të javës së 

Librit Akademik 

7.Takim në Fakultetin e Edukimit në 

Universitetin “Aleksandër Moisiu” në 

qytetin e Durrësit ku u prezantua kolana 

“Anima”, një prej botimeve më të fisme të 

Dukagjinit 

8.Takim në shkollën 9-vjeçare “Selim 

Alliu” në Peshkopi ku u bisedua me të 

rinjtë mbi vlerat e leximit 

9.Dhurim librash për fondin e bibliotekës së 

qytetit të Përrenjasit  

10.Mbrëmje poetike me rastin e 116-

vjetorit të lindjes së Mitrush Kutelit, një 

nga prozatorët e rëndësishëm të letrave 

shqipe, 

11.Takimi letrar me fituesin e “Fondit për 

mbështetjen letrare të të rinjve” Andrin 

Kabashi mbi librin "Qyteti pa lumë" për të 

folur më shumë mbi krijimtarinë e tij 

12. “Netët e librit” në Torra Veneciane, 

Durrës- Mbrëmje letrare me autorët Vera 

Bekteshi, Ylljet Aliçka, Enkel Demi dhe 

Bashkim Hoxha. 

13. “Netët e librit” në Vlorë në bibliotekën 

“Shefqet Musaraj”- In memorium Ali 

Asllani dhe Fatos Arape me poetët Hiqmet 
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Aktivitete letrare të 

organizuara nga 

QKLL 



Meçaj dhe Andi Meçaj 

14.“Varg Festival” në Durrës - Mbrëmje 

poetike me autorët nga Kosova, Sibel 

Halimi, Arbër Selmani dhe Ag Apolloni. 

15.“Varg Festival” në Durrës – Mbrëmje 

poetike me Ag Apollonin, Bledar Kurtin 

dhe Ilir Pajan  

16. Varg Festival” në Durrës - Mbrëmje 

poeteike me poeten Rita Petro In 

memorium Moikom Zeqo  

17. Varg Festival” në Durrës -Mbrëmje 

poetike me Flutura Açkën si dhe poetët e 

autorët e rinj të qytetit Pol Milo, Ermiranda 

Ndoj, Arjola Kondakçiu dhe Brajan Sukaj 

18. Varg Festival” në Sarandë - Mbrëmje 

letrare me Josif Papagjoni, Rita Petro, 

Mimoza Ahmeti dhe Pol Milo 

19. “Varg Festival” në Sarandë - Mbrëmje 

letrare me Odise Kote dhe poetët e Klubit të 

Krijuesve Jonianë. In memorium shkrimtari 

Petro Marko 

20. Varg Festival” në Sarandës -  Mbrëmje 

letrare me Aleksandër dhe Kristo Çipa, 

lexime dhe reflektime të thella nga poezia 

orale e Pilurit 

21. “Varg Festival” në Pogradec – Mbërmje 

poetike me poeteshën Natasha Lako. ln 

memorium poeti Lasgush Poradeci 

22. “Varg Festival” në Pogradec - Mbrëmje 

letrare me Skënder dhe Eris Rusin dhe 

poeteshën Mimoza Ahmeti. In memorium 

poeti dhe shkrimtari Mitrush Kuteli 

23. “Varg Festival” në Pogradec - Mbërmje 

poetike me autorët Teuta Nunaj, Enea Ruçi 

si dhe poeten nga Maqedonia e Veriut, 

Nurie Emrullai  

24. “Varg Festival” në Shkodër - Mbrëmje 

letrare me poetin serb Petar Matoviç dhe 

poeteshën Ledia Dushi 

25. “Varg Festival” në Shkodër - Mbrëmje 

letrare me romancieren Brunilda Zllami, 

poetin Lekë Tasi dhe autorin Namik Dokle. 

In mernorium ishte poeti Zef Zorba. 

 

 

Seminar/Konferenca 1. Simpoziumi “Migjeni - Ky vullkan i 

letërsisë moderne shqiptare” 
1      



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktivitete Tetori i 

librit 

1.Ceremonia e hapjes së Tetorit të Librit 

“Fjalë pas fjale”  

2.Hapja e ekspozitës së Frankfurtit 

3.Takim me nxënësit e shkollës “Turgut  

Ozal”  në kuadër të Tetorit të Librit   

4. Fjalët që do të ndryshojnë jetën  

5. Duke pritur Nobelin  

6. Takim me përkthyesit  

7.Takim me nxënësit e gjimnazit “Luan 

Hajdaraga” në kuadër të Tetorit të Librit   

8. Kultura politike dhe historia  

9. Narrativa italofone e diasporës 

10. Mbrëmje poetike; Migjeni “Ky vullkan 

i letërsisë moderne shqiptare” 

11.Përsosmëri italiane – Ilustrime për Italo 

Calvino  

12. Menaxhimi i librit në media  

13.Shtëpia e fëmijës “Zyber Hallulli” 

14. Promovimi i librit “Mendim Drini” nga 

Jusuf Buxhovi 

15.Takim me autorin Behar Jacaj për librin 

e tij “Hoteli përbri kishës”  

16. Takim me autorin Shpëtim Kelmendi, 

prezantimi i dy botimeve më të reja, 

"Epifania" dhe "Dashnia âsht". 

17. Takim me autorin kinez Huang 

Chengwei 

18. Letërsia dhe publicistika 

 19. Mbrëmje poetike; Në kuadër të “Viti i 

Petro Marko”, një mbrëmje për Jamarbër 

Markon: “U përgjysmuan hënat”   

20.Vedat Kokona në 110-vjetorin e lindjes 

21.Takim me autoren Luna  Al-Mousli 

22.Poeti Laureat; Ceremonia e përzgjedhjes 

së “Poeti Laureat” 2023-2025 
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Projekte në 

bashkëpunim me 

institucione të tjera 

 Programi i ndihmës për botim (PAP), 2023 

  
1 500,000 500,000 

 

 

 

 

Memorandume 

bashkepunimi 

1. Partneritet midis Ambasadës së Francës 

në Shqipëri dhe QKLL-së (Programi i 

Ndihmës për Botim) 

2. Akt-marrëveshje me Qendrën Kombëtare 

të Kinematografisë 

3. Memorandum bashkëpunimi me 

Shtëpinë Studio Kadare 

4. Marrëveshje bashkëpunimi mes Qendrës 

Kombëtare të Librit dhe Leximit dhe 

Librarisë Ulqini 
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Veprimatria 
Viti 2024 Nr. 

Vlera ne 

leke 2024 

TOTALI 

NE LEKE 

 

Projekte me thirrje 
1.Fondi i përkthimit letrar nga gjuha shqipe në gjuhë të huaj 

2.Fondi krijimtarisë letrare  për fëmijë 

3.Fondi i krijimtarisë letrare  për të rinj 

3 
1,400,000 

628,100 

627,000 

2,655,100 

 

 

 

 

 

Projekte pa thirrje 

1.Çmimet Kombëtare të Letërsisë 

2."Fushata e leximit 'Shqiperia lexon'" 

3.Tetori i Librit 

4. Poeti Laureat 2  

5.Panairi Ndërkombetar i librit, Lajpzig 2024 

6.Panairi Mbarëkombetar i librit akademik dhe shkencor, 

Tiranë, 2024 

7.Turi veror 2024 - Libri dhe turizmi 

8. Panairi nderkombetar i librit, Kairo 2024 

9.Çmimi i Përkthimit në FjalaFest, Milano 2024" 

10.99-vjetori i lindjes se Martin Camajt 

11. Festivali “Cerealia”  
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2,238,400 

1,240,900 

1,070,000 

135,000 

2,614,500 

200,000 

1,500,000 

150,000 

253,000 

50,000 

400,000 

  

  

  

9,851,800 

 

 

Projekte të 

mbështetura nga 

QKLL 
 

1. “Panairi i 25 i Librit, Tirana 2024”, paraqitur nga Shoqata e 

Botuesve Shqiptarë  

2. “Panairi i librit "Pranvere 2024"", paraqitur nga Esmeralda 

Cavo   

3. Letersia shqipe per te rinjte (seri aktivitetesh), paraqitur nga 

Belfjore Qose 

4. “Çmimi Jakov Xoxa” 

4 

1.  

1,595,000 

2.   400,000 

3.  320,000 

4. 120,000 

2,435,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mbështetje botime 

librash   

1.Botimi dhe promovimi i librit "Bojan Adamovic ne 

Shqiperi”, Vasil Tole 

2. “Shqipëria ndër letra (Studim dhe histori kulturologjike 

epistolare)”, Ben Andoni 

3. “Shije, pije dhe aroma në letërsinë dhe artin shqiptar”, 

Elektra dhe Stefan Çapaliku 

4. Përkthimi i librit “Puthja e bukës”, nga përkthyesi Namik 

Dokle 

5. Botimi i librit 'Brezi i artë i aktrimit', nga Miho Gjini 

6. Botimi i librit 'Shekulli i Voskopojes 1669-1769', nga 

Pëllumb Xhufi 

7. Përkthimi, botimi dhe promovimi i romanit “Vdekje dhe 

pinguini”, i autorit ukrainas Andrey Kurkov 

 

Botime të mbështetura në bashkëpunim me Ambasadën 

Franceze në Tiranë 

(Përkthime nga gjuha franceze në gjuhën shqipe) 

1.  Shtëpia botuese “Toena” me librin “Mënyrat e Sofisë”, i 

autorit Christian Rochefort, përkthyesja Blerta Hyska ; 

2.  Shtëpia Botuese “Mediaprint” me librin “Une faccon 

D’AIMER”, i autorit Domenique Barberis, përkthyer nga 

Lilian Papa ; 

3.  Shtëpia Botuese “Dudaj” me librin “Triste Tigre”, i autorit 

Neige Sinno, përkthyer nga Klarita Lagji 

4.  Shtëpia Botuese “Dituria” me librin “Les disparus du 

Clairdelune”, autor Christelle Dabes, përkthyer nga Lorena 

Dedja ; 
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1. 670,000 

2. 160,000 

3. 310,000 

4. 120,000 

5. 350,000 

6. 230,000 

7. 249, 920 

1,840,000 



5.  Shtëpia Botuese “Dituria” me librin “Njeriu që mbillte 

pemë”, i atutorit Jean Giono, përkthyesja Lorena Dedja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktivitete letrare të 

organizuara nga 

QKLL 

1. Shkrimtarja Edi Gogu në bashkëbisedim me fëmijët mbi 

librin “Tezja dhe shkopinjtë magjikë” 

2. Aktivitet në Torrën Veneciane në Durrës mbi figurën e 

Lasgush Poradecit 

3. Promovimi i romanit më të ri “Zanafilla” të autorit Suad 

Arrilla  

4. “Naum Prifti në letrat shqipe”, aktivitet me rastin e 92-

vjetorit të lindjes së tij 

5. Aktivitet  në nderim të grave krijuese, me rastin e 8 marsit  

6. Qendra Kombëtare e Librit dhe Leximit i dhuroi Bibliotekës 

së Gjuhëve të Huaja, në Universitetin e Tiranës, mbi 100 libra 

nga letërsia gjermane, pjesë e ekspozitës “Gjermanishtja, është 

një gjuhë shumëngjyrëshe” 

7. “Forum idesh mbi librin shqip” një cikël aktivitetesh me 

autore Monika Stafën 

8. Brunilda Zllami në një bisedë mbi romanin e fundit “Pas 

mesnate” 

9. Takim me shkrimtarin dhe përkthyesin Petros  Çerkezi për të 

folur mbi dy vëllimet e tij poetike “Qiell barok melankolie” 

dhe “Ti më këshillon të blej një bilbil”.  

10. Takim me autorin dhe ish-kryeministrin e Kosovës, Bajram 

Kosumi për të folur mbi botimin e tij më të fundit 

“Enciklopedia imagjinare”  

11. Takimin me Prof. Dr. Anastas Angjeli mbi mendimin 

ekonomik, raportin e tij me sistemet dhe kulturën 

12.  Mbrëmje poetike me poetët Sadik Bejko, Natasha Lako, 

Mimoza Ahmeti, Aleksandër Çipa, Majlinda Nana me rastin e 

21 marsit në Ditën Botërore të Poezisë  

13. Aktivitet, në nder të autorëve të rënë përgjatë luftës në 

Ukrainë në mjediset e Qendrës së Artit “Agimi” 

14. Shkrimtari i njohur zviceran, Peter Stamm, në një takim me 

lexuesit e tij shqiptarë në mjediset e Qendrës Kombëtare të 

Librit dhe Leximit. 

15. Aktivitet përkujtimor në nder të figurës së studiuesit dhe 

akademikut Jup Kastrati, në 100-vjetorin e lindjes së tij. 

16. Promovimi i romanit “Kufiri”, i autorit Defrim Çeka  

17. Takim përkujtimor për të nderuar figurën dhe punën e 

shkrimtarit të shquar Mitrush Kuteli (Dhimitër Pasko) në lëmin 

e letrave shqipe në kuadër të 57-vjetorit të vdekjes  

18. Aktivitet me vargje shqipe në Torrën Veneciane në qytetin 

e Durrësit, ku u vu në pah rëndësia e ruajtjes së trashëgimisë 

sonë kulturore, si vlerë e qenësishme e identitetit tonë 

19. Festivali i Poezisë “Pasqyrat e Narçizit” 

20. 178-vjetori i lindjes së Poetit tonë Kombëtar, Naim 

Frashëri, aktivitet mbi një nga veprat madhore të krijimtarisë së 

tij, “Histori e Skënderbeut” 

21. Takim i shkrimtares për fëmijë Lefteri Gjoshe me fëmijët e 

Kopshtit Nr. 20 “Çufo”, në Tiranë në kuadër të 1 qershorit 

22. Poetja Donika Dabishevci në një bisedë mbi veprën e saj të 

fundit, prozën poetike "E gjithkohshmja andërr" 

23. Mbrëmja letrare “Lasgush Poradeci përmes letrave” në 

Memorialin “Muza ime” në qytetin e Gjirokastrës, në kuadër të 

“Vitit të Lasgush Poradecit”  
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24. Promovimi i vëllimit të ri poetik “Pengjet e kujtesës” të 

poetit Ersid Karaji  

25. Aktiviteti “Shqipëria dhe Lufta e Dytë Botërore” në 

hapësirën e Bibliotekës “Gjergj Fishta”, në qytetin e Lezhës, në 

kuadër të 80-vjetorit të Çlirimit 

26. Takimi “Petro Marko në letërsinë për fëmijë” me lexuesit e 

shkrimtarit dhe vajzën e tij Aranita Marko  

27. Aktivitet me rastin e 104-vjetorit të lindjes së Arshi Pipës, 

në bashkëpunim me Autoritetin për Informim për Dokumentet 

e Sigurimit të Shtetit  

28. Aktivitet me temë: “Përkthimi, urë lidhëse mes kulturave” 

në bashkëpunim me Shoqatën e Përkthyesve Shqiptarë 

 

 

 

 

Seminar/Konferenca 

1. Tryezë e rrumbullakët me temë “Lëvizjet në gjuhë”, me 

pjesëmarrjen e gjuhëtarëve, botuesve, shkrimtarëve, 

përkthyesve, gazetarëve. 

2. Tryezë e rrumbullakët ”Shqipëria dhe Lufta e Dytë 

Botërore” në kuadër të vitit jubilar kushtuar 80-vjetorit të 

Çlirimit të vendit 

3. Simpozium mbi veprën e Martin Camajt me rastin e 99-

vjetorit të lindjes së tij, i mbajtur në Hotel Tirana International  
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Aktivitete Tetori i 

librit 

. Ceremonia e hapjes së “Tetori i Librit, 2024” nën moton 

“Libri për ekuilibrin njerëzor” 

2. Bisedë dedikuar poezisë si ide mes Poetes Laureate, Luljeta 

Lleshanaku dhe poetes Rita Petro dhe gazetarit Alfred Lela 

3. Aktivitet përkujtimor kushtuar Adrian Beshajt, përkthyesit 

që u nda nga jeta gjatë vitit 2024 

4. Bisedë e hapur me Veton Surroin mbi botimin e tij më të ri 

“Viti i qirinjve” 

5. Aktivitet mbi letërsinë dhe kohën nën moderimin e Liridon 

Mulajt, me të ftuar Ylljet Aliçkën, Edison Çerajn, Erenestina 

Halilin.  

6. Forumet-Ide me shkrimtarin Ben Blushi, diskutim mbi 

romanin e tij “Komploti”  

7. Promovimi i romanit “Shëmtia” të autores Rajmonda Belli 

Gjençaj  

8. Në pritje të Nobelit, diskutim me ambasadorin e Suedisë në 

Tiranë z. Niklas Ström 

9. Takim i shkrimtarit Clemens Meyer me lexuesin shqiptar, në 

praninë e ambasadorit gjerman Karl Bergner, për të folur mbi 

tema që përshkojnë letërsinë, kulturën gjermane, Europën, 

proceset e krijimit 

10. Takim mbi poezinë e Dritëro Agollit në zërin e aktorëve 

fierakë në Bibliotekën “Dritëro Agolli” në Fier  

11. Ekspozitë për 100-vjetorin e lindjes së At Zef Pllumit në 

Bibliotekën Publike "Thimi Mitko" Korçë 

12. Ekspozitë me libra dhe periodikë që lidhen me temën e 

Luftës Nacional-Çlirimtare dhe veprave që trajtojnë këto tema,  
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 në kuadër të 80-vjetorit të Çlirimit të Fierit” në Bibliotekën 

“Dritëro Agolli”, Fier 

13. Aktivitet me temë “Kultura, libri, inovacioni” me të ftuar 

Ermir Nika dhe Belina Budini 

14. Aktivitet mbi autoret gra të viteve ’30-’40 me të ftuara 

shkrimtarja Flutura Açka, Diana Çuli, Valentina Leskaj dhe 

Kryetarja e Kuvendit të Republikës së Shqipërisë, znj. Elisa 

Spiropali. 

15. Sesion leximi për fëmijë në bashkëpunim me Qendrën 

Kombëtare të Kulturës për Fëmijë, me të pranishme dy autoret 

Rovena Rozhani dhe Rudina Çupi dhe aktorë të Teatrit të 

Kukullave 

16. Takim në nder të figurës së emrit ikonë të gazetarisë 

shqiptare Fahri Musliu, me praninë e Kryetarit të Unionit të 

Gazetarëve Shqiptarë, z. Aleksandër Çipa 

17. Takim me shkrimtarin, poetin, profesorin anglez Gale 

Burns, i cili në një bashkëbisedim me poeten shqiptare Olimbi 

Velaj foli mbi të shkruarin si sfidë në kohët e krizës globale 

18. Promovim i romanit më të fundit “Tri jetët e zotit P.”,  i 

shkrimtarit të njohur, Virgjil Muçi 

19. Promovim i vëllimit poetik “Malltretja” i poetit të ri Eduart 

Bardhi 

20. Ceremonia e ndarjes së çmimeve të konkursit letrar “At 

Gjergj Fishta” ku u vlerësuan figura, si: Marash Mirashi, 

Stefan Çapaliku, Rudolf Marku  etj. 

21. Mbrëmje letrare në nder të poetit të nderuar Hamit Aliaj, 

me të pranishëm studiuesi Mehmet Elezi, përkthyesi Luan 

Rama dhe shkrimtari Rexhep Shahu, të cilët nën moderimin e 

autorit Liridon Mulaj folën mbi botimin më të ri me poezi nga 

poeti Aliaj “Drurët flenë jashtë në natën e botës”. 

22. Promovimi i dy romaneve të autorit Grigor Banushi, 

“Pasanikë të varfër” dhe “Gjenerali pa yll”. 

23. Mbrëmje poetike në nder të krijimtarisë poetike të Azem 

Shkrelit me poetin Agim Vinca, profesoreshë Anila Mullahi 

dhe gazetarin Ben Andoni 

24. Takim promovues i dy librave “Ditënetët e Mirelë J.” nga 

autorja Valentina Hysi 

25. Takim i nxënësve të shkollës jopublike në Tiranë “Viktor 

Hygo”me poeten Mimoza Ahmeti në mjediset e Qendrës 

Kombëtare të Librit dhe Leximit  

26. Aktiviteti me temë “E drejta dhe letërsia” me autorin 

Ahmet Premçi dhe gazetaren Monika Stafa 

27. Promovimi i librit “Antikultura e ’68-s në Shqipëri” nga 

autori Albert Nikolla. 

  

 

 

 

 

Projekte në 

bashkëpunim me 

institucione të tjera 

  

Programi i ndihmës për botim (PAP), 2024 
1 500,000 500,000 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Memorandume 

bashkepunimi 
 

 

1. Partneritet midis Ambasadës së Francës në Shqipëri dhe QKLL-së  

(Programi i Ndihmës për Botim) 

2. Nënshkrimi i marrëveshjes së bashkëpunimit  me AIDSSH-në                          

3. Marrëveshje bashkëpunimi mes Qendrës Kombëtare të Librit dhe  

Leximit dhe Shoqatës së Shkrimtarëve të Serbisë, me në fokus 

fushën  

e letërsisë dhe kulturës, përkthimin dhe botimin e veprave letrare në  

të dyja gjuhët, festimin e përvjetorëve të rëndësishëm në historinë e  

letërsisë së të dyja vendeve 

4. Marrëveshje bashkëpunimi me Fondacionin “Jakov Xoxa” 
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Veprimatria Viti 2025 Nr. 
Vlera ne 

leke (2025) 

TOTALI NE 

LEKE 

Projekte me 

thirrje 

1.Fondi i përkthimit letrar nga gjuha shqipe në gjuhë të huaj 

3 

1,400,000 

2,679,200 

2.Fondi krijimtarisë për fëmijë 

 
639,600 

3.Fondi i krijimtarisë për të rinj 

Fondi i krijimtarisë letrare për të rinj (3 autorë shtesë) 

639,600 

450,000 

 

Projekte pa 

thirrje 

 

 

 

 

 

1. Çmimet Kombëtare të Letërsisë  

2. Dita Ndërkombëtare e gjuhës amtare  

3. Viti Maks Velo, 2025 

4.  Panairi Ndërkombetar i librit, Lajpzig 2025, 

5.  Çmimi i Përkthimit në FjalaFest, Milano 2025 

6. Takime në kuadër të rrjetit TRADUKI në Zagreb 

7. Panairi mbarëkombëtar i librit akademik dhe 

shkencor, Prishtinë 

8. Poeti Laureat, 2025 

9. Programi i Ndihmës për Botim (PAP) 2025 

10. 1 vjetori i Kadaresë 

11. Cmimi i përkthimit Letrar, 2025 

11 

  

1,429,600 

45,135 

105,000 

1,962,500 

346,000 

110,000 

100,000 

705,000 

660,000 

345,000 

400,000 
 

3,998,235 

  



Projekte të 

mbështetura nga 

QKLL 

- Botimi i Revistës "Pavdekësia" 

- Rreth poezisë 

- Letërsia dhe kufijtë 

- Viti Aleksandër Moisiu  

- Panairi I Librit “Tirana 2025” 

- Botimi I librit Dhimitër Shuteriqi 

- Çmimi Mbarëkombëtar 'Jakov Xoxa', në letra & Mbrëmje 

Letrare Artistike, Edicion 25 

 

8 

300,000 

496,000 

300,000 

3,984,900 

1,300,000 

350,000 

 

400,000 

 

7,130,900 

Projekte të 

parashikuara për 

t’u realizuar nga 

QKLL   

-Cmimi Lumo Skendo 

-Tetori i Librit 

-Fushata e leximit “Shqiperia lexon” 

-Turi veror -Varg festival 

4 

629,000 

1,070,000 

1,144,900 

1,500,000 

4,343,900 

Projekte të 

paraqitura në 

QKLL për t’u 

mbështetur 

financiarisht 

Fondi për Fëmijë 6 autorë shtesë 

Përkthimi i veprës së Migjenit 

Botim libri “Murgu” Artan Fuga 

Botimi i veprës poetike të poetëve të pushkatuar, Vilson Blloshmi dhe Genc Leka 

Rexhep Qosja- Bisedë e pambaruar Feride Papleka 

Botim libri “Ura” Kim Mehmeti 

Botim libri “Orbitat” S.Harvey 

Botim libri “Xhejmsi” Everet 

Botim libri “Pa arsye” 

Botim libri “Ngjyrat e fjalëve” A.Beshaj 

Suplement Letrar "Leteratura" 
 

11 

900,000 

1500 Euro 

3500 Euro 

753,000 

1.000.000  

845,000 

381,000 

439,000 

115,000 

530,000 

760,000 
 

 

 

 

 

 

4,723,000 ALL 

 

 

4000 Euro 

 

 

 

 

 

 

      Raport i specialistes Erina Shehaj 

                Sektori i Leximit dhe Bibliotekave 


